
Proposta n. 2968 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale
Direzione Ambiente

Servizio Tutela ambientale

Atto N. 2686/2021 

Oggetto: AGGIORNAMENTO, A SEGUITO DI COMUNICAZIONE DI MODIFICA NON 
SOSTANZIALE, CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
RECUPERO DI GLICOLE ETILICO DALLE ACQUE REFLUE GENERATE DAL 
PROCESSO DI PRODUZIONE DI EGDS, DELLA AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE RILASCIATA CON PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 1541 IN DATA 
21.08.2020 PER INSTALLAZIONE SITA IN VIA PRIVATA DEVOTO, 36 IN COMUNE DI 
CARASCO (GE). GESTORE: FACI S.P.A.. SPESE ISTRUTTORIE EURO 2000,00 
ACCERTAMENTO N. 111 DEL 2021..

In data 17/12/2021 il dirigente BRUZZONE MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visti

il  bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato in via definitiva con la Deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 4 del 20 gennaio 2021;

il  piano  esecutivo  di  gestione  e delle  performance (PEGP) 2021-2023 approvato  con  atto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 21 del 6 aprile 2021.

Visto

il d. Lgs 152/2006 e ss. mm. ii.

Richiamati

il provvedimento dirigenziale n. 1541 in data 21.08.2020 recante “Riesame con valenza di rinnovo ai sensi  
dell’art. 29 octies, Titolo III – bis, parte seconda del d. L.gs. 152/06 e s.m.i. dell’Autorizzazione Integrata  
Ambientale rilasciata con provvedimento dirigenziale n. 4529 del 28.08.2012 per installazione sita in Via  
Privata Devoto, 36 in Comune di Carasco. Gestore: FACI S.p.A.”;

il  provvedimento dirigenziale n. 2414 in data 24.12.2020 recante “Aggiornamento dell’atto dirigenziale n.  
1541 del 21.08.2020 di riesame con valenza di rinnovo ai sensi dell’art.  29 octies, Titolo III – bis, parte  
seconda del d. L.gs. 152/06e s.m.i. dell’Autorizzazione Integrata per installazione sita in Via Privata Devoto,  
36 in Comune di Carasco. Gestore: FACI S.p.A.”

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso che

con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana con n. 48309 in data 04.10.2021 FACI S.p.A. ha 
presentato comunicazione di  modifica non sostanziale all’autorizzazione integrata ambientale in oggetto, 
corredata da relazione tecnica;

• con  nota  prot.  n.  49308  in  data  07.10.2021  la  Città  Metropolitana  di  Genova,  ha  comunicato 
all’azienda  FACI  S.p.A.  l’avvio  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  8  L.  241/1990  ss.  mm.  ii.,  per  
l’aggiornamento  del  provvedimento  di  autorizzazione  integrata  ambientale  a  seguito  della  modifica  non 
sostanziale specificando:

• il nominativo del responsabile del procedimento;

• la facoltà del Gestore, trascorsi 60 giorni dalla comunicazione, di attuare le modifiche comunicate;

il luogo in cui risultavano disponibili gli atti;il domicilio digitale dell’amministrazione.

Con la stessa nota è stata trasmessa l’informativa sul trattamento di dati personali per i procedimenti di  
autorizzazioni in materia ambientale ai sensi del Regolamento europeo 2016/679 in materia di privacy. 

Con la medesima nota la Città Metropolitana di Genova, ha chiesto a:

ARPAL 

ASL 4 Chiavarese

Comune di Carasco

di inviare le eventuali richieste di integrazioni entro 15 giorni e il proprio parere definitivo entro 45 giorni.

Preso atto che

ARPAL con la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana con n° 51010 in data 19.10.2021, allegata 
al presente provvedimento (Allegato 1) ha formulato parere con richiesta di integrazioni e introduzione della 
Tabella 1bis Sottoprodotti nel vigente Piano di Monitoraggio e Controllo,

ASL  4  Chiavarese  con  la  nota  assunta  al  protocollo  della  Città  Metropolitana  con  n°  53685  in  data 
02.11.2021  allegata  al  presente  provvedimento  (Allegato  2)  ha  formulato  parere  favorevole  senza 
prescrizioni,  considerato  che  la  modifica  prevista  non comporta  ricadute  significative  dal  punto  di  vista 
igienico sanitario,

il Comune di Carasco non ha fornito riscontro alla suddetta nota.

Con  nota  prot.  n.  52981  del  28.10.2021  è  stata  comunicata  la  sospensione  del  procedimento  di 
aggiornamento  dell’autorizzazione  integrata  ambientale  con  la  richiesta  delle  integrazioni  formulate  da 
ARPAL e condivise da Città Metropolitana.

Con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova in data 19.11.2021 con n. 57199 FACI 
S.p.A. ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta.

Considerato che:

la modifica non sostanziale di cui trattasi, come da relazione tecnica assunta con l’istanza al protocollo della 
Città metropolitana di Genova con n. 29254 in data 29.05.2017, consiste nella realizzazione di un impianto 
per il recupero di glicole, materia prima utilizzata nel processo di produzione dell’EGDS e presente come 
contaminante nelle acque reflue a valle dello stesso processo, destinate attualmente a trattamento. ;

FACI SpA ha motivato la sussistenza della condizione di non sostanzialità della modifica proposta, ai sensi 
della normativa in materia di AIA, affermando che la messa in opera della modifica stessa non comporterà:

la variazione delle caratteristiche o del funzionamento dell’impianto descritto in AIA:

un potenziamento dell’impianto, dell’opera o dell’infrastruttura o del progetto;

effetti negativi e significativi sull’ambiente, in particolare non dà luogo ad un incremento del valore di una  
delle  grandezze,  oggetto  di  soglia  di  cui  all’allegato  VIII  della  disciplina  relativa  all’AIA,  pari  o 
superiore al valore della soglia stessa.

in esito alla procedura di conferenza dei servizi non sono emerse valutazioni ostative o dinieghi in relazione 
all’accoglimento della modifica non sostanziale in questione;

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Vista  la relazione di chiusura del procedimento nel fascicolo informatico, sottoscritta dal responsabile del  
procedimento, prot. n. 62586 del 17.12.2021.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012 art.12 comma 
42, della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2020/2022 paragrafo 9.8, attesta:

- di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente provvedimento;

- che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del Responsabile 
del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa Amministrazione intervenuti nel presente 
procedimento;

-  che  non  sono  pervenute  segnalazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  da  parte  degli  Uffici  
competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente procedimento.

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Franca  Stragapede,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai  
sensi  dell’articolo  147 bis  del  decreto legislativo n.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di  
altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000;

Dato atto inoltre che:

la modifica proposta da FACI SpA si configura quale modifica non sostanziale ai sensi del d. Lgs 152/2006  
Parte seconda Titolo I art. 5 comma 1 lettera l-bis;in data 24.09.2021 codice IUV 001600002094133 risulta 
confermato  da ricevuta  del  sistema PagoPa l’avvenuto  pagamento  da  parte  di  FACI  S.p.A. degli  oneri 
istruttori pari a 2000,00 Euro da introitarsi sull’accertamento n. 111 dell’anno 2021.

l’atto finale necessita di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente della Città Metropolitana di 
Genova ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Ritenuto che, 

esaminate le risultanze della conferenza dei servizi e le valutazioni e considerazioni espresse nella relazione 
di chiusura del procedimento prot. n. 41790 del 24.08.2021, redatta dal responsabile del procedimento, si 
configurino  i  presupposti  per assentire  la  modifica  non  sostanziale  proposta  dall’azienda  FACI  S.p.A. 
prendendone formalmente atto con il presente provvedimento;

risulti opportuno aggiornare con il presente provvedimento, ai sensi del d. Lgs 152/2006 Parte seconda Titolo 
IIIbis art. 29 nonies comma 1, le prescrizioni stabilite con l’AIA vigente, di cui al provvedimento dirigenziale n.  
1541 in data 21.08.2020 come modificato con il  provvedimento dirigenziale n. 2414 in data 24.12.2020, 
integrando  quanto  già  stabilito  dai  suddetti  provvedimenti  con  le  ulteriori  prescrizioni  come  di  seguito 
disposto.

Per quanto in premesse specificato

DISPONE

A. di prendere atto della modifica non sostanziale presentata dall’azienda FACI SpA, assunta al protocollo 
della Città Metropolitana di Genova con prot. n. 48309 in data 04.10.2021, consistente nella realizzazione 
di un impianto per il recupero di glicole, nei termini descritti nella suddetta documentazione agli atti del  
procedimento e alle seguenti prescrizioni:

1. le immissioni ed emissioni sonore dovute al nuovo Impianto di recupero Glicole, oggetto della modifica 
non sostanziale, dovranno garantire la conformità ai valori limite per l’inquinamento acustico.

2.  al  termine dell’intervento dovranno essere verificate le  emissioni  acustiche apportate  dalle  nuove 
apparecchiature, in particolare, presso gli stessi punti di misura già individuati nel PMC con impianto  
a regime e nelle condizioni più impattanti e, qualora emergessero situazioni critiche rispetto ai limiti  
di normativa dovrà essere predisposto un piano di intervento che preveda ed attui in tempi ristretti 
azioni di mitigazione che garantiscano il rispetto dei limiti acustici previsti dalla norma vigente.

3. al punto 1.1 dell’Allegato 4 Piano di Monitoraggio e Controllo è introdotta la seguente tabella:

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Tabella 1bis – Sottoprodotti

Denominazione quantitativi
prodotti/anno

quantitativi
in
uscita/anno

Modalità di registrazione dei controlli  
effettuati

Registrazione su supporto informatico e
inserimento del dato di consumo annuale nella
relazione annuale sugli esiti del piano di
monitoraggio secondo lo schema descritto al
paragrafo 4 “COMUNICAZIONE DEI RISULTATI
DEL MONITORAGGIO

B. di confermare tutte le prescrizioni disposte con provvedimento dirigenziale n. 1541 in data 28.08.2020 e  
ss.mm.ii.;

C. di trasmettere il presente provvedimento all’azienda FACI SpA;

D. di comunicare il  rilascio del presente provvedimento a ARPAL, ASL 4 Chiavarese, Comune di Leivi e  
Comune di Carasco.

Il  presente  Atto  è  stato  rilasciato  a  seguito  di  un  procedimento  durato  52  giorni  (al  17.12.2021) dalla 
comunicazione della modifica non sostanziale avvenuta il giorno 04.10.2021.

Informa, inoltre, che è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla  
notifica del provvedimento ovvero entro 120 giorni al Capo dello Stato.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

301000
2

0 300162
8

+ 2.000,00 111 2021

Note:

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00

TOTALE SPESE: -

Sottoscritta dal Dirigente
(BRUZZONE MAURO)

con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



    

Dipartimento Attività produttive e rischio tecnolog ico  
U.O. Controlli e pareri ambientali  
Settore AIA e Grandi Rischi 

Via Bombrini 8 16149 GENOVA 
Tel. +39 010 6437 1  fax +39 0106437441  
PEC: arpal@pec.arpal.liguria.it 
 www.arpal.liguria.it 
C.F. e P.IVA 01305930107  

 

 

 

         Spett.le    

         Città Metropolitana di Genova 

Direzione Ambiente Ambiti Naturali e Trasporti 

pec@cert.cittametropolitana.genova.it 

OGGETTO: FACI S.p.A  - Via Privata Devoto 36 - Carasco (GE) – Istanza di  Modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs 15/2006 e s.m.i.: “Nuovo 
impianto di recupero glicole” 

 
In riferimento alle note trasmesse da Città Metropolitana di Genova assunta a prot. Arpal n. 

29568 del 11/10/2021 e dalla Società Faci acquisita con prot. Arpal n. 26308 del 13/09/2021, 
relative all’stanza di modifica non sostanziale dell’ installazione di un nuovo impianto di recupero 
per il glicole, analizzata la documentazione allegata, questa Agenzia ritiene che per quanto 
riguarda le matrici aria , scarichi  e rumore  non sussista la necessità di apportare modifiche al 
PMC esistente. Tuttavia, per quest’ultima matrice - emissioni acustiche, considerato la potenziale 
criticità di eventuali incrementi, anche di modesta entità delle stesse, si chiede alla Società Faci 
S.p.A. di produrre una valutazione acustica prima dell’ installazione degli impianti con eventuale 
progettazione, se necessaria, di interventi contenitivi del rumore atti a mantenere il rispetto dei 
valori limite, da trasmettere alla Città Metropolitana di Genova prima della realizzazione 
dell'impianto. A valle della realizzazione dell'impianto dovrà essere svolta una misurazione, presso 
gli stessi punti di misura già individuati nel PMC, con impianto a regime e nelle condizioni più 
impattanti per verificare il rispetto dei limiti. Qualora si verificassero situazioni di non conformità 
l'Azienda dovrà trasmettere alla Città Metropolitana di Genova, entro 30 giorni dalla verifica 
fonometrica, unitamente agli esiti delle misure, anche un programma di interventi di 
insonorizzazione. 

Per quanto riguarda la matrice rifiuti , invece, si chiede al Gestore di chiarire se il glicole 
recuperato verrà gestito come sottoprodotto. In caso affermativo sarà necessario specificare il 
rispetto dei requisiti di cui all’art 184-bis del D.lgs 152/06 ss.mm.ii., oltre a integrare il PMC con la 
seguente tabella : 

 
Tabella 1bis  - Sottoprodotti  

Denominazione quantitativi 
prodotti/anno 

quantitativi 
in 

uscita/anno  
Modalità di registrazione dei controlli effettuati 

 

  

Registrazione su supporto informatico e 
inserimento del dato di consumo annuale nella 
relazione annuale sugli esiti del piano di 
monitoraggio secondo lo schema descritto al 
paragrafo 4 “COMUNICAZIONE DEI RISULTATI 
DEL MONITORAGGIO 

 

 

 

Rimanendo a disposizione per qualsiasi chiarimento, si porgono cordiali saluti. 

 
Il Direttore del Dipartimento  
  Dott. Ing. Riccardo Sartori 

 

 
Estensori del provvedimento: LB/ AC/ RB/MG 

arpal.ARPAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0030522.18-10-2021.h.09:54

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MASSIMO VALLE il 15/10/2021 12:14:43

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 Protocollo Generale: 2021 / 51010 del 19/10/2021copia informatica per consultazione



asl4_chi - A.S.L. N°4 - U -
Prot GEN n° 56540 -

02/11/2021

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2968 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Energia e rumore 
Oggetto:  AGGIORNAMENTO, A SEGUITO DI COMUNICAZIONE DI MODIFICA NON 
SOSTANZIALE, CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI RECUPERO DI 
GLICOLE ETILICO DALLE ACQUE REFLUE GENERATE DAL PROCESSO DI PRODUZIONE 
DI EGDS, DELLA AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA CON 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 1541 IN DATA 21.08.2020 PER INSTALLAZIONE SITA IN 
VIA PRIVATA DEVOTO, 36 IN COMUNE DI CARASCO (GE). GESTORE: FACI S.P.A. SPESE 
ISTRUTTORIE EURO 2000,00 ACCERTAMENTO N. 111 ANNO 2021 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

3010002 0 3001628 + 2.000,00 111 2021 

Note:

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00

TOTALE SPESE: + 

Genova li, 20/12/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2968 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


